UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 801/SNV-BTG Cần Thơ, ngày 25 tháng  3  năm  2020

V/v tăng cường kiểm soát

dịch Covid-19

Kính gửi: Phòng Nội vụ các quận, huyện

Quán triệt và tổ chức thực hiện chủ trương của Chính phủ, các cấp ủy

Đảng, chính quyền trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, đã có nhiều văn

bản chỉ đạo của các cấp, các ngành; riêng Ban Tôn giáo thành phố đã ban hành

Công văn số 23/BTG-HCTH ngày 03 tháng 02 năm 2020 về việc tăng cường

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do virút Corona gây ra và Công văn

số 71/BTG-NV2 ngày 20 tháng 3 năm 2020 về việc kiểm soát dịch Covid-19 gửi

đến các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn thành phố.

Các tôn giáo đã hưởng ứng khá tích cực. Nhiều tổ chức tôn giáo, tổ chức

tôn giáo trực thuộc, thậm chí các điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung đã tạm dừng

các hoạt động tôn giáo quốc tế, ngưng tổ chức các lễ hội, khóa tu, hội nghị,

ngưng các hoạt động thường niên; đồng thời, ủng hộ vật chất cho nhân dân vùng

dịch,... Số lượng lễ và số lượng tín đồ tập trung giảm đáng kể, góp phần tích cực

phòng ngừa, ngăn chặn dịch Covid-19.

Tuy nhiên, qua nắm tình hình và phản ánh của quần chúng, tại một số cơ sở

tôn giáo vẫn diễn ra hoạt động tập trung đông người cầu nguyện, đặc biệt là vào

các ngày thứ bảy, chủ nhật và thực hiện không nghiêm các biện pháp phòng dịch

nơi công cộng.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nội

vụ đề nghị Phòng Nội vụ các quận, huyện khẩn trương thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tham mưu Ban Chỉ đạo công tác dân tộc, tôn giáo ban hành văn bản chỉ

đạo các phòng, ban của quận, huyện và Ban chỉ đạo công tác dân tộc, tôn giáo

xã, phường, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn và kiểm tra

việc hưởng ứng phòng, chống dịch Covid-19 của các tổ chức tôn giáo trên địa

bàn.

2. Chủ động phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các phòng, ban tăng cường

công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra việc hưởng ứng và chấp hành của các

tổ chức và cá nhân tôn giáo trong phòng, chống dịch Covid-19 (thông tin cụ thể

tại địa chỉ: bantongiao.cantho.gov.vn).

3. Đối với đạo Công giáo và Hội thánh Tin Lành Việt Nam (miền Nam) đã

có hướng dẫn của Giáo hội cấp trên, qua đó đã có nhiều nội dung tích cực phòng

chống dịch nhưng lễ ngày thứ bảy, chủ nhật và lễ trọng thì chưa có chủ trương

ngưng như các tôn giáo khác. Về việc này, Ban Tôn giáo đã báo cáo và kiến

nghị với Ban Tôn giáo Chính phủ hỗ trợ. Trong thời gian chờ chủ trương của

Giáo hội các tôn giáo, để kịp thời phòng dịch, đề nghị tăng cường vận động, hạn

chế đến mức thấp nhất số tín đồ tập trung; đồng thời, phải thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng dịch do các cơ quan chuyên môn hướng dẫn.

4. Rà soát, thống kê tất cả các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc

tổ chức các hoạt động tôn giáo báo cáo về Ban Tôn giáo thành phố hạn chót vào

ngày 30/3/2020 (báo cáo ghi số lượng tham dự tại từng điểm cụ thể).

- Các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc còn tổ chức các hoạt

động tôn giáo có số lượng từ 50 tín đồ trở lên.

- Các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc tạm dừng các hoạt động

tôn giáo.

- Các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc hướng dẫn, thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch nơi đông người và đề xuất kiến nghị.

Sở Nội vụ thành phố Cần Thơ đề nghị Phòng Nội vụ các quận, huyện tổ

chức thực hiện nghiêm các nội dung Công văn này và duy trì thông tin báo cáo

thường xuyên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Giám đốc SNV (để b/c);

- Sở Y tế TPCT;

- Lưu: VT, Tuấn.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Lê Hùng Yên

		2020-03-25T14:39:34+0700
	Việt Nam
	Sở Nội vụ thành phố Cần Thơ<sonv@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!